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privind LQGH[DUHD�LPSR]LWHORU�ΊL�WD[HORU�ORFDOH�SHQWUX�DQXO������FX�UDWD�
LQIODΌLHL�GH����� la nivelul comunei Movila Banului, judetul Buzau.  

 
Consiliul Local al comunei Movila Banului, judetul Buzau; 

Avand in vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Movila Banului, judetul 
Buzau, inregistrata la nr.3430/21.07.2022 
- Referatul de specialitate inregistrat la nr.3429/21.07.2022; 
- Avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget, 
finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, 
gospodarire comunala, protectia mediului si comert inregistrat la 
nr.3431/21.07.2022;  

În temeiul prevederilor: 
- DUW����SFW�����OLW��M��ΊL�SFW�����OLW��[��ΊL�DUW�����GLQ�2UGRQDQΌD�GH�8UJHQΌă�D�
*XYHUQXOXL� QU�� �������� SULYLQG� &RGXO� DGPLQLVWUDWLY�� FX� PRGLILFăULOH� ΊL�
FRPSOHWăULOH�XOWHULRDUH� 
- art. 111 si art. 129, alin. 4, litera ³a´, din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ; 
- DUW�����DUW����DOLQ������OLW��K���SUHFXP�ΊL�SUHYHGHULOH�7LWOXOXL�,;�´,PSR]LWH�ΊL�
taxe locale´ GLQ� /HJHD� QU�� ��������� SULYLQG� &RGXO� ILVFDO�� FX� PRGLILFăULOH� ΊL�
FRPSOHWăULOH�XOWHULRDUH� 

΋inând seamD�GH�IDSWXO�Fă�UDWD�LQIODΌLHL�SHQWUX�DQXO������± FRPXQLFDWă�SH�
site-XULOH�RILFLDOH�DOH�,QVWLWXWXOXL�1DΌLRQDO�GH�6WDWLVWLFă�ΊL�0LQLVWHUXOXL�'H]YROWăULL��
/XFUăULORU�3XEOLFH�ΊL�$GPLQLVWUDΌLHL�± este de 5,1% 

/XkQG�vQ�FRQVLGHUDUH�XQXO�GLQWUH�VFRSXULOH�DVLJXUăULi autonomiei locale care 
DUH� OD� ED]ă�GUHSWXO� ΊL� FDSDFLWDWHD�HIHFWLYă�D� DXWRULWăΌLORU� DGPLQLVWUDΌLHL� SXEOLFH�
ORFDOH�GH�D�LQVWLWXL�ΊL�GH�D�SHUFHSH�LPSR]LWH�ΊL�WD[H�ORFDOH��SH�IRQGXO�FRQVWLWXLULL�
GH� UHVXUVH� ILQDQFLDUH�SHQWUX� ILQDQΌDUHD�DFWLYLWăΌLORU� VWDELOLWH vQ� FRPSHWHQΌD� ORU��
SH�GH�R�SDUWH��SUHFXP�ΊL�GH�FRQGLΌLLOH�ORFDOH�VSHFLILFH�]RQHL��SH�GH�DOWă�SDUWH� 

5HVSHFWkQG�GLVSR]LΌLLOH�DUW����GLQ�/HJHD�QU����������SULYLQG�WUDQVSDUHQΌD�
GHFL]LRQDOă�vQ�DGPLQLVWUDΌLD�SXEOLFă��UHSXEOLFDWă� 

În conformitate cu prevederile DUW������DOLQ�� �����DUW������DOLQ�� ����ΊL� ����
OLW��F���DUW������DOLQ�� ���� OLW��D���DUW������DOLQ�� ����ΊL�DUW������GLQ�2UGRQDQΌD�GH�
8UJHQΌă�D�*XYHUQXOXL�QU����������SULYLQG�&RGXO�DGPLQLVWUDWLY��FX�PRGLILFăULOH�ΊL�
FRPSOHWăULOH�XOWHULRDUH� 
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Art.1 ����6H�DSUREă�LQGH[DUHD�FX�UDWD�LQIODΌLHL�GH������D�LPSR]LWHORU�ΊL�WD[HORU�
ORFDOH�SHQWUX�DQXO� ������ FRQIRUP�$QH[HL� QU�� ��� FDUH� IDFH�SDUWH� LQWHJUDQWă�GLQ�
SUH]HQWD�KRWăUkUH� 
 



(2) Tabloul FXSULQ]kQG� FRWHOH�� YDORULOH� � LPSR]DELOH�� QLYHOXULOH� LPSR]LWHORU� ΊL�
taxelor locale, taxele speciDOH�ΊL�DPHQ]LOH�SHQWUX�DQXO����� care se stabilesc, se 
DFWXDOL]HD]ă� VDX� VH� DMXVWHD]ă�� GXSă� FD]�� GH� FăWUH� &RQVLOLXO� /RFDO� DO� &RPXQHL�
0RYLOD� %DQXOXL�� HVWH� SUHYă]XW� vQ� $QH[D� QU�� ��� FDUH� IDFH� SDUWH� LQWHJUDQWă� GLQ�
SUH]HQWD�KRWăUkUH. 
 
Art. 2 %RQLILFDĠLD�SUHYă]XWă�OD�DUW������DOLQ�������DUW������DOLQ�������DUW������DOLQ��
���� GLQ� /HJHD� QU�� ��������� SULYLQG� &RGXO� ILVFDO�� VH� VWDELOHúWH� SHQWUX�
contribuabilii persoane fizice, GXSă�FXP�XUPHD]ă� 

� vQ�FD]XO�LPSR]LWXOXL�SH�FOăGLUL�OD������ 
� în cazul impozitului pe teren la 10 %; 
� în cazul impozitului pe mijloacele de transport la 10%. 

 
$UW�����%RQLILFDĠLD�SUHYă]XWă�OD�DUW������DOLQ�������DUW������DOLQ�������DUW������DOLQ��
���� GLQ� /HJHD� QU�� ��������� SULYLQG� &RGXO� ILVFDO�� VH� VWDELOHúWH�� SHQWUX�
contribuabilii persoane juridice��GXSă�FXP�XUPHD]ă� 

� vQ�FD]XO�LPSR]LWXOXL�SH�FOăGLUL�OD������ 
� în cazul impozitului pe teren la 10 %; 
� în cazul impozitului pe mijloacele de transport la 10%. 

 
Art.4 Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, impozitul pe teren 
VH�PDMRUHD]ă�FX�������vQFHSkQG�FX�DO�WUHLOHD�DQ 
 
$UW���+RWăUkUHD�LQWUă� vQ�YLJRDUH�GH�OD��� LDQXDULH������úL�HVWH�DSOLFDELOă� vQ�DQXO�
fiscal 2023. 
 
Art.6 $GXFHUHD� OD� vQGHSOLQLUH� D�SUH]HQWHL� KRWăUkUL� VH� DVLJXUă�GH� FăWUH�SULPDUXO�
comunei Movila Banului pULQ�DSDUDWXO�VăX�GH�VSHFLDOLWDWH�� 
 
Art.7 Secretarului general al comunei  va comunica prezenta hotarare  
persoanelor si institutiilor interesate. 

 
 

Movila Banului, 21.07.2022     
                                      
,QLΌLDWRU�����������������������������                                                &RQWUDVHPQHD]ă� 
Primar,                                                                               Secretar general, 
0RLVH�'RULQ�5RPLFă������������������������������������������������7XUWXULFă�$GULDQ�'DQLHl 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


